[image: image2.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.___.2021 года

с. Ароматное

№ ____
Об утверждении Муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы»
В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ароматненского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы».
2. Настоящее постановление обнародовать на стенде Администрации и разместить на официальном сайте http://aromatnoe-sovet.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ароматненского сельского поселения.

Председатель Ароматненского сельского совета-

глава администрации

Ароматненского сельского поселения

И.А.Лизогуб
Приложение
к постановлению администрации
Ароматненского сельского поселения

от __.__.2021 г. № ___
Муниципальная программа

Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы
Паспорт
Муниципальной программы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

	Участники программы
	- общественные организации предпринимателей (по согласованию);

- координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства Ароматненского; сельского поселения;
- хозяйствующие субъекты (по согласованию)
- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	Цель программы
	- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки предпринимательства на уровне органов местного самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, обеспечения занятости населения и развития самозанятости, насыщения потребительского рынка товарами и услугами, источника пополнения местного бюджета, формирования конкурентной среды в экономике Ароматненского сельского поселения

	Задачи программы
	- повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;

-содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;

-поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;
- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
- обеспечение доступности субъектов предпринимательства к муниципальному имуществу путем использования ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к формированию муниципального заказа на поставку товаров, оказание работ и услуг для муниципальных нужд;
- оказание консультативной поддержки начинающим субъектам предпринимательства

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, всего на конец года, ед.;
- численность занятых работников у субъектов малого и среднего предпринимательства, всего, тыс. чел.;
- доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения, всего, тыс. чел.;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную поддержку, ед.

	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2023 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы на 2021-2023 г.г.  не предусмотрен.

2021 год –  0 руб.

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Увеличение доли контрактов заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства в общем объеме закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд путем консультативной помощи;

Увеличение субъектов предпринимательства, которым оказана консультативная помощь;

Увеличение количества субъектов предпринимательства использовавших свое преимущественное право на приобретение арендуемого имущества.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- оказание помощи в подготовке документов на получение целевых грантов в рамках государственных целевых программ (подпрограмм) начинающим субъектам малого предпринимательства Ароматненского сельского поселения;

1. Общая характеристика, основные проблемы и приоритеты реализации Программы

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства является одним из наиболее значимых направлений деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района и формировании стабильной социально-экономической и политической ситуации в поселении. Малое предпринимательство, как динамичная форма хозяйствования, способствует развитию конкуренции, насыщению рынка необходимыми товарами и услугами, постепенному созданию среднего класса собственников, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни. На территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района сформировался круг предприятий стабильно осуществляющих свою деятельность на протяжении ряда лет. Развитие малого и среднего предпринимательства – это эффективное средство роста реальных доходов населения, снижения социальной напряженности, а также один из способов реализации политики государства, направленной на формирование цивилизованной конкурентной среды, способствующей эффективному размещению ресурсов, на улучшение инвестиционного климата.

Анализ ситуации в развитии малого и среднего предпринимательства показывает, что это одна из наиболее динамично развивающихся сфер.

Сложившаяся отраслевая структура малого бизнеса свидетельствует о его развитии преимущественно в сфере торговли.

По-прежнему лидирующее положение занимает непроизводственная сфера деятельности (прежде всего оптовая и розничная торговля), не требующая больших финансовых вложений и дающая быстрый оборот капитала, оставаясь наиболее привлекательной
Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в экономике Ароматненского сельского поселения. Развитие малого и среднего предпринимательства снижает уровень безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок товарами и услугами, способствует увеличению доходной части бюджетов всех уровней.
На состояние малого и среднего предпринимательства в Ароматненского сельском поселении наиболее сильное влияние оказывают факторы, вызванные переходным периодом:
- отсутствие доступных финансовых инструментов, острая необходимость в нормализации банковской системы (сложности в получении дешевых и долгосрочных кредитных ресурсов);

- отсутствие залогового имущества у субъектов МСП при получении кредитов (в связи с необходимостью переоформления прав собственности на землю и недвижимость);

- недостаточность собственных средств для развития и высокая стоимость заемных средств;

- недостаточность знаний и навыков ведения предпринимательской деятельности, отсутствие должной квалификации занятых предпринимательской деятельностью;

- нехватка производственных и офисных помещений;

- рост цен на энергоносители и сырье
- товарно-сырьевая зависимость, ограниченность водных ресурсов;

-  изменение логистики;

-  потеря традиционных рынков сбыта;

- низкий уровень правовой грамотности субъектов МСП в части действующего российского законодательства.
Основным направлением в деятельности администрации Ароматненского сельского поселения в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства является создание благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, оказание квалифицированной правовой помощи, популяризация опыта передовых предпринимателей, ликвидация административных барьеров.
Безусловно, малый бизнес – довольно сложное и рискованное занятие, требующее, прежде всего, большой самоотдачи, стремление к новому, умение самостоятельно находить и принимать решения. Решать задачи, влияющие на развитие малого и среднего предпринимательства, можно лишь совместными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также путем применения программно-целевого метода, являющимся одним из самых действенных способов достижения поставленных целей.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы является:

- устойчивое развитие субъектов МСП в целях формирования конкурентной среды в экономике Ароматненского сельского поселения;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов МСП;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов МСП;
- оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на потребительский рынок;

- увеличение количества субъектов МСП;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

- увеличение доли производимых субъектами МСП товаров (работ, услуг) в объеме валового продукта;

- увеличение доли уплаченных субъектами МСП налогов в налоговых доходах федерального бюджета, бюджетов Республики Крым и Ароматненского сельского поселения.

Поддержка малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения.

Для достижения целей муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:
- повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства;

- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Решение задач муниципальной программы осуществляется путем реализации ее мероприятий.
Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, самозанятость населения.
3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Голубинском сельском поселении;

- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения;
Экономическая эффективность мероприятий программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие экономики Ароматненского сельского поселения.
4. Основные мероприятия муниципальной программы

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы потребуется осуществить комплекс мероприятий по следующим приоритетным направлениям:

- совершенствование нормативных правовых актов сферы предпринимательства. Развитие взаимодействия предпринимательской общественности и органов местного самоуправления;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- информационное, консультационное и образовательное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
- поддержка в продвижении на рынок, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, товаров и услуг.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 к Программе.
5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2021-2023 годов.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе реализации ее мероприятий, могут быть отнесены:

- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования муниципальной программы в полном объеме в установленные сроки;

- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных мероприятий муниципальной программы;

-  организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности.

Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы.

7. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет администрация Ароматненского сельского поселения, которая:

- проводит оценку эффективности программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;

- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;

- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

8. Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы

Значения основных показателей (индикаторов) муниципальной программы, указанных в пунктах 1-3 приложения 1 к программе, планируется ежегодно получать у Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ароматненского сельскому поселению.

Значение основного показателя (индикатора) программы, указанного в пункте 4 приложения 1 к программе будет определяться на основании мониторинга количества хозяйствующих субъектов и начинающим предпринимателям, получивших информационную поддержку.

Значения основного показателя (индикатора) программы, указанного в пункте 5 приложения 1 к программе будет рассчитываться с использованием показателей, предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Голубинскому сельскому поселению.

                                                                                              Приложение 1
к муниципальной программе
Поддержка и развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства Ароматненского сельского поселения
и физических лиц, не являющиеся индивидуальными
предпринимателями и применяющие специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
 на 2021-2023 годы
Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации Муниципальной программы

развития субъектов малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения на 2021-2023годы

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели

муниципальной программы
	Показатель (индикатор)

наименование
	Единицы

измерения
	Значения показателей:

	2021 г.
	2022 г.

	2023__ г.

	202 г.

	20__ г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;

- содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;

-поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, всего на конец года, в том числе:
	ед.

	количество индивидуальных предпринимателей
	чел.

	количество юридических лиц
	ед.

	2.

	Численность занятых работников у субъектов малого и среднего предпринимательства, всего
	чел.

	3.

	Доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения, всего
	%

	4.

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную поддержку
	чел.

	Количество физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы
	чел.

Приложение 2

к муниципальной программе

Поддержка и развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства Ароматненского сельского поселения
и физических лиц, не являющиеся индивидуальными
предпринимателями и применяющие специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
 на 2021-2023 годы
Перечень основных мероприятий Муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Ароматненского сельского поселения на 2019-2022 годы

	№

п/п
	Наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

(краткое описание)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Основное мероприятие
1. Совершенствование нормативных правовых актов сферы предпринимательства. Развитие взаимодействия предпринимательской общественности и органов местного самоуправления

	2021
	2023
	совершенствование правового поля, регулирующего предпринимательскую деятельность, создание условий для свободного устойчивого развития МСП;

содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы МСП; привлечение субъектов предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства

	2.
	Основное мероприятие
2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2021
	2023
	содействие развитию инфраструктуры поддержки предпринимательства, занятости населения;

стимулирование инвестиционной и инновационной активности МСП;

всестороння информационная и методическая поддержка МСП

	.

3.
	Основное мероприятие
3. Информационное, консультационное и образовательное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	2021
	2023
	повышение информированности, правовой грамотности и деловой активности субъектов МСП;

оказание методической помощи субъектам МСП;

популяризация предпринимательской деятельности и повышение статуса предпринимателя

	4.
	Основное мероприятие
4. Поддержка физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы

	2021
	2023
	повышение информированности, правовой грамотности и деловой активности, оказание методической помощи  физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2021-2023 годы;

12

[image: image1]